
こんだて表〔小学校Aブロック〕

令和06年(2024年)6月 西宮市教育委員会　学校給食課
月日

こめ 85 ■ パン（スライス） 1こ ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■ こめ 80 ■ こめ 68 ■ パン 1こ ■
ぎゅうにく 30 ● とりにく 55 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぶたにく 30 ● ぎゅうにゅう 1本 ●
たまねぎ 50 ▲ しょうゆ（濃） 3.7 いわし（開き） 1切 ● ペンネ 20 ■ ぶたにく 15 ● しいたけ 0.8 ▲ とりにく 50 ●
じゃがいも 40 ■ みりん 1.8 しょうがじる 0.4 ▲ ぎゅうにく（ミンチ） 15 ● こおりどうふ 20 ● たまねぎ 20 ▲ たまねぎ 3 ▲
にんじん 20 ▲ さとう 1.8 ■ せいしゅ 0.4 とりレバー（缶） 3 ● しいたけ 1 ▲ にんじん 15 ▲ しょうが 0.3 ▲
グリンピース 5 ▲ でんぷん 0.6 ■ でんぷん 7 ■ たまねぎ 30 ▲ たまねぎ 70 ▲ しょうゆ（濃） 4 にんにく 0.1 ▲
しょうが 0.5 ▲ あぶら 0.4 ■ あぶら 3 ■ にんじん 10 ▲ にんじん 20 ▲ しお 0.4 ターメリック 0.4
にんにく 0.2 ▲ キャベツ 30 ▲ しょうゆ（濃） 3 パセリ 0.5 ▲ こんにゃく 20 こしょう 0.01 コリアンダー 0.4
こめこ 6 ■ にんじん 10 ▲ さとう 3 ■ にんにく 0.1 ▲ さやいんげん 3 ▲ ごまあぶら 0.5 ■ しお 0.3
あぶら 4 ■ マヨネーズ 4 ■ みりん 0.3 トマトピューレー 15 けずりぶし 1.3 あぶら 1.5 ■ でんぷん 7 ■
カレーこ 0.8 しお 0.1 たくあんづけ 15 ▲ ウスターソース 4 こんぶ（粉末） 0.02 ● チキンブイヨン 4 あぶら 4 ■
ウスターソース 4.5 ぎゅうにゅう 1本 ● あぶらあげ 4 ● しお 0.3 しょうゆ（濃） 4 ポークブイヨン 1.5 もやし 40 ▲
しお 1.2 はるさめ 8 ■ わかめ 0.8 ● ぶどうしゅ（赤） 0.3 さとう 2.6 ■ ぎゅうにゅう 1本 ● きゅうり 10 ▲
ケチャップ 1 しいたけ 0.3 ▲ もやし 20 ▲ こしょう 0.01 しょうゆ（淡） 2.3 とりつくね 30 ● しょうゆ（濃） 1.8
しょうゆ（濃） 0.4 レタス 20 ▲ たまねぎ 15 ▲ あぶら 0.5 ■ みりん 2 もやし 25 ▲ す 1.8
あぶら 0.8 ■ にんじん 10 ▲ ねぎ 5 ▲ ベーコン 7 ● しお 0.1 こまつな 13 ▲ さとう 0.9 ■
チキンブイヨン 6 しょうゆ（淡） 2.2 けずりぶし 3 じゃがいも 20 ■ まぐろ（フレーク） 6 ● にんじん 13 ▲ しお 0.2
ポークブイヨン 3 せいしゅ 1 こんぶ（粉末） 0.05 ● たまねぎ 20 ▲ す 0.3 しょうゆ（淡） 2 ごまあぶら 0.2 ■
ぎゅうにゅう 1本 ● しお 0.7 みそ 9 ● にんじん 10 ▲ きりぼしだいこん 3 ▲ しお 0.4 からし 0.07
もやし 50 ▲ ごまあぶら 0.2 ■ とうもろこし（粒・冷） 10 ▲ きゅうり 15 ▲ こしょう 0.01 やきぶた 7 ●
しお 0.4 チキンブイヨン 15 あかピーマン 3 ▲ しょうゆ（濃） 1.5 チキンブイヨン 6 とうふ 40 ●
ガーリック 0.01 ポークブイヨン 6 パセリ 0.5 ▲ さとう 0.7 ■ ポークブイヨン 3 にんじん 10 ▲
ごまあぶら 0.5 ■ あじつけこざかな 1袋 ● しょうゆ（淡） 1 アーモンド(袋) 1袋 ■ たまねぎ 10 ▲

しお 0.7 えのきたけ 8 ▲
こしょう 0.02 にら 7 ▲
チキンブイヨン 10 しょうゆ（淡） 2.2
ポークブイヨン 4 しお 0.7

こしょう 0.01
でんぷん 1 ■
チキンブイヨン 9
ポークブイヨン 4

Ｅ/Ｐ

月日

こめ 80 ■ パン 1こ ■ こめ 80 ■ こめ 80 ■ アップルパン 1こ ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■
ぶたにく（ミンチ） 45 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ヨーグルトドリンク（プレーン） 1本 ● とりにく（ミンチ） 25 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ●
キャベツ 55 ▲ ハンバーグ 1こ ● きす（開き） 2尾 ● だいず 10 ● メルルーサ（角） 60 ● ぎゅうにく 35 ● バター（個付） 1こ ■
にんじん 10 ▲ トマトピューレー 8.5 こむぎこ 8 ■ カレーこ 0.2 しょうがじる 0.5 ▲ ごま 1 ■ とりにく 30 ●
たまねぎ 15 ▲ ウスターソース 4 でんぷん 0.8 ■ たまねぎ 40 ▲ せいしゅ 0.5 たまねぎ 35 ▲ じゃがいも 45 ■
しょうが 0.5 ▲ さとう 2 ■ しお 0.1 にんじん 20 ▲ しお 0.5 にんじん 15 ▲ たまねぎ 50 ▲
にんにく 0.2 ▲ ぶどうしゅ（赤） 2 あぶら 8 ■ しょうが 0.6 ▲ こしょう 0.05 ねぎ 7 ▲ にんじん 20 ▲
あかだしみそ 3.6 ● キャベツ 40 ▲ ハム 10 ● こむぎこ 1.7 ■ でんぷん 9 ■ にんにく 0.2 ▲ パセリ 0.5 ▲
さとう 2.4 ■ カレーこ 0.05 にんじん 30 ▲ しお 1 あぶら 4 ■ しょうゆ（濃） 3 こめこ 4 ■
しょうゆ（濃） 3.6 しお 0.2 しょうゆ（濃） 0.8 カレーこ 0.6 ベーコン 7 ● せいしゅ 1.4 ぎゅうにゅう 40 ●
せいしゅ 0.5 あぶら 0.8 ■ あぶら 1 ■ ケチャップ 1 じゃがいも 50 ■ さとう 0.7 ■ しお 1.1
ごまあぶら 0.5 ■ やきぶた 5 ● けずりぶし 0.1 ウスターソース 1 たまねぎ 15 ▲ しお 0.3 こしょう 0.02
でんぷん 2 ■ たまご（液卵） 15 ● わかめ 0.7 ● あぶら 0.6 ■ パセリ 0.5 ▲ チリパウダー 0.01 あぶら 0.8 ■
ぎゅうにゅう 1本 ● はるさめ 2 ■ たまねぎ 30 ▲ チキンブイヨン 3 しお 0.3 ごまあぶら 0.5 ■ チキンブイヨン 8
かまぼこ 7 ● しいたけ 0.5 ▲ えのきたけ 5 ▲ ぎゅうにゅう 1本 ● こしょう 0.02 あぶら 0.5 ■ ポークブイヨン 3
そうめん 10 ■ もやし 15 ▲ ねぎ 5 ▲ ひとくちチーズ 2こ ● あぶら 0.3 ■ あぶらあげ 4 ● キャベツ 30 ▲
たまねぎ 10 ▲ にんじん 10 ▲ けずりぶし 3 たまねぎ 30 ▲ やきぶた 5 ● もやし 20 ▲ とうもろこし（粒） 10 ▲
ねぎ 5 ▲ にら 3 ▲ こんぶ（粉末） 0.05 ● にんじん 15 ▲ ビーフン 7 ■ たまねぎ 25 ▲ しお 0.2
けずりぶし 3 しょうゆ（淡） 2.2 みそ 9 ● パセリ 0.5 ▲ しいたけ 0.5 ▲ ねぎ 5 ▲ こしょう 0.01
こんぶ（粉末） 0.05 ● しお 0.7 しょうゆ（淡） 1 にんじん 10 ▲ けずりぶし 3 あぶら 0.8 ■
しょうゆ（淡） 3.5 こしょう 0.01 しお 0.9 たけのこ（水煮） 5 ▲ こんぶ（粉末） 0.05 ●
しょうゆ（濃） 0.5 でんぷん 2 ■ こしょう 0.01 ねぎ 5 ▲ みそ 9 ●
みりん 0.5 ごまあぶら 0.2 ■ チキンブイヨン 12 しょうゆ（淡） 2
しお 0.3 チキンブイヨン 10 ポークブイヨン 6 しお 0.6

ポークブイヨン 4 こしょう 0.01
ごまあぶら 0.2 ■
チキンブイヨン 12
ポークブイヨン 5

Ｅ/Ｐ

月日

こめ 80 ■ こめ（西宮産） 68 ■ パン 1こ ■ こめ 80 ■ くろパン 1こ ■ こめ 80 ■
ぎゅうにゅう 1本 ● まぐろ（フレーク） 20 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ヨーグルトドリンク（プレーン） 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ●
ぶたにく（ミンチ） 15 ● にんじん 10 ▲ ぶたにく 50 ● さば（焼） 1切 ● ミンチボール 40 ● ぶたにく 35 ●
ミニあつあげ 55 ● ピーマン 5 ▲ たまねぎ 13 ▲ しょうが 0.8 ▲ あぶら 2 ■ いとこんにゃく 20
にんじん 12 ▲ しいたけ 0.5 ▲ にんにく 0.1 ▲ ウスターソース 4 たまねぎ 20 ▲ じゃがいも 70 ■
ねぎ 7 ▲ にこぶ（細） 0.8 ● トマトピューレー 8 さとう 4 ■ にんじん 10 ▲ たまねぎ 50 ▲
しいたけ 0.7 ▲ しんしょうが 2 ▲ ケチャップ 3 しょうゆ（濃） 3 ピーマン 5 ▲ にんじん 20 ▲
しょうが 0.5 ▲ けずりぶし 1.5 ぶどうしゅ（赤） 1.8 せいしゅ 2 あぶら 0.3 ■ さやいんげん 3 ▲
にんにく 0.2 ▲ しょうゆ（淡） 4.2 しお 0.3 ベーコン 5 ● たけのこ（水煮） 5 ▲ けずりぶし 0.4
ごまあぶら 0.5 ■ せいしゅ 3 さとう 0.2 ■ ひじき 3 ● しょうが 0.2 ▲ こんぶ（粉末） 0.01 ●
あかだしみそ 3 ● しお 0.2 こしょう 0.03 とうもろこし（粒） 10 ▲ ケチャップ 6 しょうゆ（濃） 6.5
しょうゆ（濃） 3 ぎゅうにゅう 1本 ● あぶら 0.4 ■ にんじん 8 ▲ しょうゆ（濃） 1.7 さとう 2.6 ■
さとう 2 ■ はるまき 1本 ● じゃがいも 50 ■ しょうゆ（濃） 1.5 さとう 2 ■ みりん 1.5
せいしゅ 1 あぶら 3 ■ しお 0.2 さとう 1 ■ す 1.5 しお 0.1
チリパウダー 0.02 キャベツ 35 ▲ とりにく 10 ● あぶらあげ 4 ● しお 0.05 ごま 0.6 ■
でんぷん 0.4 ■ わふうドレッシング（袋） 1袋 ■ フォー 6 ■ キャベツ 30 ▲ でんぷん 0.4 ■ たくあんづけ 15 ▲
かまぼこ 7 ● もやし 15 ▲ たまねぎ 30 ▲ あぶら 0.5 ■ カップどうふ 1こ ●
たまねぎ 25 ▲ たまねぎ 10 ▲ ねぎ 5 ▲ たまご（液卵） 20 ● しょうゆ（減塩） 1袋
にんじん 10 ▲ にら 5 ▲ けずりぶし 3 たまねぎ 25 ▲ なっとう 1こ ●
えのきたけ 5 ▲ レモンじる 0.3 ▲ こんぶ（粉末） 0.05 ● にんじん 10 ▲ たれ（添付） 1袋
みつば 5 ▲ しょうゆ（淡） 3 みそ 9 ● パセリ 0.5 ▲
けずりぶし 4 しお 0.5 しょうゆ（淡） 2
こんぶ（粉末） 0.05 ● こしょう 0.01 しお 0.7
しょうゆ（淡） 3.5 チリパウダー 0.01 こしょう 0.02
しょうゆ（濃） 0.5 チキンブイヨン 11 でんぷん 1 ■
みりん 0.5 ポークブイヨン 5 チキンブイヨン 11
しお 0.3 ポークブイヨン 5

Ｅ/Ｐ

Ｅ…エネルギー　Ｐ…たんぱく質　●印…赤色の食品（体を作るもとになる）■印…黄色の食品（熱や力のもとになる）▲印…緑色の食品（体の調子をととのえる）(揚)…揚げ物
◆印…リザーブ給食（小学校Aブロック28日・小学校Bブロック6日）は、【カップどうふ】と【なっとう】です。
＊天候等により食材の一部が使用できない場合があります
＊海産物については、えび、かにが混ざる可能性や、魚卵が含まれる可能性があります
＊西宮市の学校給食のホームページは次のアドレスでご覧になれます　 http://www.nishi.or.jp/　  （西宮市のホームページ『学校教育』から）
＊献立表は右の二次元コードからもアクセスできます
＊加工食品に使用している原材料については、学校給食課のホームページ「学校給食使用加工食品原材料一覧」でご確認できます

とりにくのインドネシアふうからあげ（揚）

アーモンド

6月17日（月） 6月18日（火）

6月3日（月） 6月4日（火） 6月5日（水） 6月6日（木） 6月7日（金） 6月10日（月） 6月11日（火）

6月12日（水）

ぎゅうにゅうこめこカレーライス（ルウ） あまからチキンマヨサンド（チキン） ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう
パン ごはん ちゅうかふうピラフ パン

ペンネのミートソース こうやのごもくに にくだんごスープ
ちゅうかサラダ
とうふスープ

ナムル ぎゅうにゅう たくあんづけ みだくさんスープ きりぼしだいこんとツナのあえもの

ぎゅうにゅう

6月19日（水）

５５７／２２.６ ６１５／２８.８ ５９１／２５.３ ５６９／２９.０

ぎゅうにゅう
だいずのキーマカレー（ごはん） アップルパン

キャベツとぶたにくのみそいためどん（具）

キャベツとぶたにくのみそいためどん（ごはん）

6月20日（木）
ごはん パン
ぎゅうにゅう

6月13日（木） 6月14日（金）

５９６／２６.０

あじつけこざかな

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

６２０／２０.７ ５６６／２８.７ ５８５／２４.５

献
立
名

こめこカレーライス（ごはん） あまからチキンマヨサンド（パン） ごはん

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

５６１／２３.７

献
立
名

パン ごはん

そうめんじる

はるさめスープ みそしる

ぎゅうにゅう あまからチキンマヨサンド（サラダ） いわしのかばやき（揚）

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

にこみハンバーグ きすのてんぷら（揚） ぎゅうにゅう メルルーサのからあげ（揚） ぎゅうにくのからみいため バター（個付）
ぎゅうにゅう ヨーグルトドリンク だいずのキーマカレー（ルウ） ぎゅうにゅう

キャベツソテー にんじんシリシリ ひとくちチーズ リヨネーズポテト

6月21日（金） 6月24日（月） 6月25日（火） 6月26日（水） 6月27日（木） 6月28日（金）

５７１／２６.４

にくだんごのあまずいため（揚）

わふうドレッシング

５６０／２３.４ ６３０／２８.８

みそしる こめこシチュー

すましじる ゆでキャベツ

ちゅうかふうたまごスープ みそしる コンソメスープ ビーフンスープ キャベツソテー

マーボーあつあげ はるまき（揚）

ごはん ツナとピーマンのたきこみごはん

ぶたじゃが
こふきいも ひじきとコーンのいために たまごスープ たくあんのごまあえ

５６８／２３.９ ５８３／２３.４

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

５７３／２７.１ ５７８／２５.９ ５７２／２４.２ ６１５／２６.２

フォーガー みそしる ◆カップどうふ
◆カップどうふ（しょうゆ）
◆なっとう

献
立
名

５７６／２５.８ ６３１／１９.１

パン ごはん くろパン ごはん
ぎゅうにゅう ヨーグルトドリンク ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう
ポークチャップ さばのソースに

原因となる食べ物 

     かに         えび       くるみ（R７年 4 月から完全施行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な食物アレルギーの症状 

 

 私たちの体の中では、外から入ってくるウイルスや細菌をやっつけて体を守ろう

とする働きがあります。この体を守る働きを「免疫」といいます。食物アレルギー

は、特定の食べ物に対し体を守る働きの「免疫」が過剰に反応することによって起

こる症状のことです。時に命に関わるアナフィラキシー（全身に複数の症状が出る）

を起こすこともあり、注意が必要です。 

 食物アレルギーは「好き・きらい」とは違います。「食べないのではなく食べ

られない」のです。原因となる食べ物を食べたり、触ったりすると体に様々な

症状がでます。食物アレルギーではない人もそのことを知っておきましょう。 

 
 

必ず食品表示しなければならないもの 特定原材料8品目 

ほかに、大豆・果物・魚・肉・ナッツ類など様々です。給食時間や一緒に遊ん

でいる時に具合が悪くなった時は食物アレルギーかもしれません。すぐに先生

や周りの大人に知らせましょう。 

卵 牛乳・乳製品   小麦          そば   落花生（ピーナッツ） 

☆新献立
しんこんだて

☆ 

こめこカレーライス 

A ブロック  3 日(月) 

Ｂブロック 10 日(月) 

｢こめこカレーライス｣

は、米
こめ

粉
こ

と油
あぶら

でルウを作
つく

ります。小麦
こ む ぎ

アレルギー

や乳
にゅう

アレルギーの人
ひと

も

食
た

べることができます。 
 

きりぼしだいこんと 

ツナのあえもの 

A ブロック  7 日(金) 

B ブロック  11 日(火) 

煮物
に も の

で食
た

べることが多
おお

い｢きりぼしだいこん｣で

すが、和
あ

え物
もの

にしました。 

栄養
えいよう

たっぷりの切
き

り干
ぼ

し

だいこんを使
つか

った新献立
しんこんだて

です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



こんだて表〔小学校Bブロック〕

令和06年(2024年)6月 西宮市教育委員会　学校給食課
月日

こめ 68 ■ こめ 80 ■ パン（スライス） 1こ ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■ こめ 85 ■ こめ 80 ■
ぶたにく 30 ● ヨーグルトドリンク（プレーン） 1本 ● とりにく 55 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにく 30 ● ぎゅうにゅう 1本 ●
しいたけ 0.8 ▲ きす（開き） 2尾 ● しょうゆ（濃） 3.7 ぶたにく 35 ● とりにく 50 ● たまねぎ 50 ▲ ぶたにく 15 ●
たまねぎ 20 ▲ こむぎこ 8 ■ みりん 1.8 いとこんにゃく 20 たまねぎ 3 ▲ じゃがいも 40 ■ こおりどうふ 20 ●
にんじん 15 ▲ でんぷん 0.8 ■ さとう 1.8 ■ じゃがいも 70 ■ しょうが 0.3 ▲ にんじん 20 ▲ しいたけ 1 ▲
しょうゆ（濃） 4 しお 0.1 でんぷん 0.6 ■ たまねぎ 50 ▲ にんにく 0.1 ▲ グリンピース 5 ▲ たまねぎ 70 ▲
しお 0.4 あぶら 8 ■ あぶら 0.4 ■ にんじん 20 ▲ ターメリック 0.4 しょうが 0.5 ▲ にんじん 20 ▲
こしょう 0.01 ハム 10 ● キャベツ 30 ▲ さやいんげん 3 ▲ コリアンダー 0.4 にんにく 0.2 ▲ こんにゃく 20
ごまあぶら 0.5 ■ にんじん 30 ▲ にんじん 10 ▲ けずりぶし 0.4 しお 0.3 こめこ 6 ■ さやいんげん 3 ▲
あぶら 1.5 ■ しょうゆ（濃） 0.8 マヨネーズ 4 ■ こんぶ（粉末） 0.01 ● でんぷん 7 ■ あぶら 4 ■ けずりぶし 1.3
チキンブイヨン 4 あぶら 1 ■ しお 0.1 しょうゆ（濃） 6.5 あぶら 4 ■ カレーこ 0.8 こんぶ（粉末） 0.02 ●
ポークブイヨン 1.5 けずりぶし 0.1 ぎゅうにゅう 1本 ● さとう 2.6 ■ もやし 40 ▲ ウスターソース 4.5 しょうゆ（濃） 4
ぎゅうにゅう 1本 ● わかめ 0.7 ● はるさめ 8 ■ みりん 1.5 きゅうり 10 ▲ しお 1.2 さとう 2.6 ■
とりつくね 30 ● たまねぎ 30 ▲ しいたけ 0.3 ▲ しお 0.1 しょうゆ（濃） 1.8 ケチャップ 1 しょうゆ（淡） 2.3
もやし 25 ▲ えのきたけ 5 ▲ レタス 20 ▲ ごま 0.6 ■ す 1.8 しょうゆ（濃） 0.4 みりん 2
こまつな 13 ▲ ねぎ 5 ▲ にんじん 10 ▲ たくあんづけ 15 ▲ さとう 0.9 ■ あぶら 0.8 ■ しお 0.1
にんじん 13 ▲ けずりぶし 3 しょうゆ（淡） 2.2 カップどうふ 1こ ● しお 0.2 チキンブイヨン 6 まぐろ（フレーク） 6 ●
しょうゆ（淡） 2 こんぶ（粉末） 0.05 ● せいしゅ 1 しょうゆ（減塩） 1袋 ごまあぶら 0.2 ■ ポークブイヨン 3 す 0.3
しお 0.4 みそ 9 ● しお 0.7 なっとう 1こ ● からし 0.07 ぎゅうにゅう 1本 ● きりぼしだいこん 3 ▲
こしょう 0.01 ごまあぶら 0.2 ■ たれ（添付） 1袋 やきぶた 5 ● もやし 50 ▲ きゅうり 15 ▲
チキンブイヨン 6 チキンブイヨン 15 ビーフン 7 ■ しお 0.4 しょうゆ（濃） 1.5
ポークブイヨン 3 ポークブイヨン 6 しいたけ 0.5 ▲ ガーリック 0.01 さとう 0.7 ■
アーモンド(袋) 1袋 ■ あじつけこざかな 1袋 ● にんじん 10 ▲ ごまあぶら 0.5 ■

たけのこ（水煮） 5 ▲
ねぎ 5 ▲
しょうゆ（淡） 2
しお 0.6
こしょう 0.01
ごまあぶら 0.2 ■
チキンブイヨン 12
ポークブイヨン 5

Ｅ/Ｐ

月日

アップルパン 1こ ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■ こめ（西宮産） 68 ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■ こめ 80 ■
ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● まぐろ（フレーク） 20 ● ヨーグルトドリンク（プレーン） 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぶたにく（ミンチ） 45 ●
メルルーサ（角） 60 ● ぶたにく 35 ● ハンバーグ 1こ ● にんじん 10 ▲ さば（焼） 1切 ● ぶたにく 50 ● キャベツ 55 ▲
しょうがじる 0.5 ▲ ごま 1 ■ トマトピューレー 8.5 ピーマン 5 ▲ しょうが 0.8 ▲ たまねぎ 13 ▲ にんじん 10 ▲
せいしゅ 0.5 たまねぎ 35 ▲ ウスターソース 4 しいたけ 0.5 ▲ ウスターソース 4 にんにく 0.1 ▲ たまねぎ 15 ▲
しお 0.5 にんじん 15 ▲ さとう 2 ■ にこぶ（細） 0.8 ● さとう 4 ■ トマトピューレー 8 しょうが 0.5 ▲
こしょう 0.05 ねぎ 7 ▲ ぶどうしゅ（赤） 2 しんしょうが 2 ▲ しょうゆ（濃） 3 ケチャップ 3 にんにく 0.2 ▲
でんぷん 9 ■ にんにく 0.2 ▲ キャベツ 40 ▲ けずりぶし 1.5 せいしゅ 2 ぶどうしゅ（赤） 1.8 あかだしみそ 3.6 ●
あぶら 4 ■ しょうゆ（濃） 3 カレーこ 0.05 しょうゆ（淡） 4.2 ベーコン 5 ● しお 0.3 さとう 2.4 ■
ベーコン 7 ● せいしゅ 1.4 しお 0.2 せいしゅ 3 ひじき 3 ● さとう 0.2 ■ しょうゆ（濃） 3.6
じゃがいも 50 ■ さとう 0.7 ■ あぶら 0.8 ■ しお 0.2 とうもろこし（粒） 10 ▲ こしょう 0.03 せいしゅ 0.5
たまねぎ 15 ▲ しお 0.3 やきぶた 5 ● ぎゅうにゅう 1本 ● にんじん 8 ▲ あぶら 0.4 ■ ごまあぶら 0.5 ■
パセリ 0.5 ▲ チリパウダー 0.01 たまご（液卵） 15 ● はるまき 1本 ● しょうゆ（濃） 1.5 じゃがいも 50 ■ でんぷん 2 ■
しお 0.3 ごまあぶら 0.5 ■ はるさめ 2 ■ あぶら 3 ■ さとう 1 ■ しお 0.2 ぎゅうにゅう 1本 ●
こしょう 0.02 あぶら 0.5 ■ しいたけ 0.5 ▲ キャベツ 35 ▲ あぶらあげ 4 ● とりにく 10 ● たまご（液卵） 20 ●
あぶら 0.3 ■ あぶらあげ 4 ● もやし 15 ▲ わふうドレッシング（袋） 1袋 ■ キャベツ 30 ▲ フォー 6 ■ かまぼこ 5 ●
たまねぎ 30 ▲ わかめ 0.7 ● にんじん 10 ▲ たまねぎ 30 ▲ もやし 15 ▲ たまねぎ 25 ▲
にんじん 15 ▲ たまねぎ 25 ▲ にら 3 ▲ ねぎ 5 ▲ たまねぎ 10 ▲ ねぎ 5 ▲
パセリ 0.5 ▲ えのきたけ 5 ▲ しょうゆ（淡） 2.2 けずりぶし 3 にら 5 ▲ けずりぶし 3
しょうゆ（淡） 1 ねぎ 5 ▲ しお 0.7 こんぶ（粉末） 0.05 ● レモンじる 0.3 ▲ こんぶ（粉末） 0.05 ●
しお 0.9 けずりぶし 3 こしょう 0.01 みそ 9 ● しょうゆ（淡） 3 しょうゆ（淡） 3.5
こしょう 0.01 こんぶ（粉末） 0.05 ● でんぷん 2 ■ しお 0.5 しょうゆ（濃） 0.6
チキンブイヨン 12 みそ 9 ● ごまあぶら 0.2 ■ こしょう 0.01 しお 0.3
ポークブイヨン 6 チキンブイヨン 10 チリパウダー 0.01 でんぷん 1.5 ■

ポークブイヨン 4 チキンブイヨン 11
ポークブイヨン 5

Ｅ/Ｐ
月日

くろパン 1こ ■ こめ 80 ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■ こめ 80 ■ パン 1こ ■
ぎゅうにゅう 1本 ● とりにく（ミンチ） 25 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ● ぎゅうにゅう 1本 ●
ミンチボール 40 ● だいず 10 ● いわし（開き） 1切 ● バター（個付） 1こ ■ ぶたにく（ミンチ） 15 ● ペンネ 20 ■
あぶら 2 ■ カレーこ 0.2 しょうがじる 0.4 ▲ とりにく 30 ● ミニあつあげ 55 ● ぎゅうにく（ミンチ） 15 ●
たまねぎ 20 ▲ たまねぎ 40 ▲ せいしゅ 0.4 じゃがいも 45 ■ にんじん 12 ▲ とりレバー（缶） 3 ●
にんじん 10 ▲ にんじん 20 ▲ でんぷん 7 ■ たまねぎ 50 ▲ ねぎ 7 ▲ たまねぎ 30 ▲
ピーマン 5 ▲ しょうが 0.6 ▲ あぶら 3 ■ にんじん 20 ▲ しいたけ 0.7 ▲ にんじん 10 ▲
あぶら 0.3 ■ こむぎこ 1.7 ■ しょうゆ（濃） 3 パセリ 0.5 ▲ しょうが 0.5 ▲ パセリ 0.5 ▲
たけのこ（水煮） 5 ▲ しお 1 さとう 3 ■ こめこ 4 ■ にんにく 0.2 ▲ にんにく 0.1 ▲
しょうが 0.2 ▲ カレーこ 0.6 みりん 0.3 ぎゅうにゅう 40 ● ごまあぶら 0.5 ■ トマトピューレー 15
ケチャップ 6 ケチャップ 1 たくあんづけ 15 ▲ しお 1.1 あかだしみそ 3 ● ウスターソース 4
しょうゆ（濃） 1.7 ウスターソース 1 あぶらあげ 4 ● こしょう 0.02 しょうゆ（濃） 3 しお 0.3
さとう 2 ■ あぶら 0.6 ■ わかめ 0.8 ● あぶら 0.8 ■ さとう 2 ■ ぶどうしゅ（赤） 0.3
す 1.5 チキンブイヨン 3 もやし 20 ▲ チキンブイヨン 8 せいしゅ 1 こしょう 0.01
しお 0.05 ぎゅうにゅう 1本 ● たまねぎ 15 ▲ ポークブイヨン 3 チリパウダー 0.02 あぶら 0.5 ■
でんぷん 0.4 ■ ひとくちチーズ 2こ ● ねぎ 5 ▲ キャベツ 30 ▲ でんぷん 0.4 ■ ベーコン 7 ●
あぶら 0.5 ■ ベーコン 5 ● けずりぶし 3 とうもろこし（粒） 10 ▲ かまぼこ 7 ● じゃがいも 20 ■
やきぶた 7 ● たまねぎ 25 ▲ こんぶ（粉末） 0.05 ● しお 0.2 たまねぎ 25 ▲ たまねぎ 20 ▲
とうふ 40 ● にんじん 10 ▲ みそ 9 ● こしょう 0.01 にんじん 10 ▲ にんじん 10 ▲
にんじん 10 ▲ パセリ 0.5 ▲ あぶら 0.8 ■ えのきたけ 5 ▲ とうもろこし（粒・冷） 10 ▲
たまねぎ 10 ▲ しょうゆ（淡） 1 みつば 5 ▲ あかピーマン 3 ▲
えのきたけ 8 ▲ しお 0.8 けずりぶし 4 パセリ 0.5 ▲
にら 7 ▲ こしょう 0.02 こんぶ（粉末） 0.05 ● しょうゆ（淡） 1
しょうゆ（淡） 2.2 チキンブイヨン 12 しょうゆ（淡） 3.5 しお 0.7
しお 0.7 ポークブイヨン 5 しょうゆ（濃） 0.5 こしょう 0.02
こしょう 0.01 みりん 0.5 チキンブイヨン 10
でんぷん 1 ■ しお 0.3 ポークブイヨン 4
チキンブイヨン 9
ポークブイヨン 4

Ｅ/Ｐ

Ｅ…エネルギー　Ｐ…たんぱく質　●印…赤色の食品（体を作るもとになる）■印…黄色の食品（熱や力のもとになる）▲印…緑色の食品（体の調子をととのえる）(揚)…揚げ物
◆印…リザーブ給食（小学校Aブロック28日・小学校Bブロック6日）は、【カップどうふ】と【なっとう】です。
＊天候等により食材の一部が使用できない場合があります
＊海産物については、えび、かにが混ざる可能性や、魚卵が含まれる可能性があります
＊西宮市の学校給食のホームページは次のアドレスでご覧になれます　 http://www.nishi.or.jp/　  （西宮市のホームページ『学校教育』から）
＊献立表は右の二次元コードからもアクセスできます
＊加工食品に使用している原材料については、学校給食課のホームページ「学校給食使用加工食品原材料一覧」でご確認できます

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

５７６／２５.８ ５５７／２２.６

にくだんごのあまずいため（揚） ぎゅうにゅう

くろパン

みそしる キャベツソテー

５８５／２４.５ ５８３／２３.４

ペンネのミートソース
たくあんづけ こめこシチュー すましじる みだくさんスープ

献
立
名

ごはん パン ごはん パン
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう
いわしのかばやき（揚） バター（個付） マーボーあつあげ

コンソメスープ
とうふスープ ひとくちチーズ

だいずのキーマカレー（ルウ）

こふきいも かきたまじる
ぶたにくのからみいため にこみハンバーグ はるまき（揚） さばのソースに ポークチャップ

５７６／２５.４ ５７７／２４.０

だいずのキーマカレー（ごはん）
6月21日（金） 6月24日（月） 6月25日（火） 6月26日（水） 6月27日（木） 6月28日（金）

ぎゅうにゅう

５５７／２４.３６０２／２７.２

献
立
名

ごはん パン ツナとピーマンのたきこみごはん ごはん パン キャベツとぶたにくのみそいためどん（ごはん）

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう
ぎゅうにゅう

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

５７１／２６.４ ６３１／１９.１ ５７８／２５.９

ちゅうかふうたまごスープ わふうドレッシング みそしる フォーガー

５７３／２７.１ ６００／２７.５

リヨネーズポテト

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

５９１／２５.３ ５６１／２３.７ ５６６／２８.７ ６１５／２６.２

ナムル

献
立
名

ちゅうかふうピラフ ごはん あまからチキンマヨサンド（パン） ごはん パン こめこカレーライス（ごはん）

５６５／２７.０ ６２０／２０.７

みそしる はるさめスープ ◆カップどうふ ビーフンスープ

にくだんごスープ きすのてんぷら（揚） あまからチキンマヨサンド（サラダ） ぶたじゃが とりにくのインドネシアふうからあげ（揚）

コンソメスープ

アーモンド にんじんシリシリ ぎゅうにゅう たくあんのごまあえ ちゅうかサラダ

メルルーサのからあげ（揚）

あじつけこざかな ◆カップどうふ（しょうゆ）
◆なっとう

ぎゅうにゅう

みそしる キャベツソテー ゆでキャベツ ひじきとコーンのいために

ヨーグルトドリンク ぎゅうにゅう キャベツとぶたにくのみそいためどん（具）

きりぼしだいこんとツナのあえもの

６１５／２８.８

アップルパン

ぎゅうにゅう ヨーグルトドリンク あまからチキンマヨサンド（チキン） ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう こめこカレーライス（ルウ）

6月20日（木）6月13日（木） 6月14日（金） 6月17日（月） 6月18日（火） 6月19日（水）

ぎゅうにゅう

6月3日（月） 6月4日（火） 6月5日（水） 6月6日（木） 6月7日（金） 6月10日（月） 6月11日（火）

6月12日（水）

ごはん

ぎゅうにゅう こうやのごもくに

☆新献立
しんこんだて

☆ 

こめこカレーライス 

A ブロック  3 日(月) 

Ｂブロック 10 日(月) 

｢こめこカレーライス｣

は、米
こめ

粉
こ

と油
あぶら

でルウを作
つく

ります。小麦
こ む ぎ

アレルギー

や乳
にゅう

アレルギーの人
ひと

も

食
た

べることができます。 
 

きりぼしだいこんと 

ツナのあえもの 

A ブロック  7 日(金) 

B ブロック  11 日(火) 

煮物
に も の

で食
た

べることが多
おお

い｢きりぼしだいこん｣で

すが、和
あ

え物
もの

にしました。 

栄養
えいよう

たっぷりの切
き

り干
ぼ

し

だいこんを使
つか

った新献立
しんこんだて

です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原因となる食べ物 

     かに         えび       くるみ（R７年 4 月から完全施行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な食物アレルギーの症状 

 

 私たちの体の中では、外から入ってくるウイルスや細菌をやっつけて体を守ろう

とする働きがあります。この体を守る働きを「免疫」といいます。食物アレルギー

は、特定の食べ物に対し体を守る働きの「免疫」が過剰に反応することによって起

こる症状のことです。時に命に関わるアナフィラキシー（全身に複数の症状が出る）

を起こすこともあり、注意が必要です。 

 食物アレルギーは「好き・きらい」とは違います。「食べないのではなく食べ

られない」のです。原因となる食べ物を食べたり、触ったりすると体に様々な

症状がでます。食物アレルギーではない人もそのことを知っておきましょう。 

 
 

必ず食品表示しなければならないもの 特定原材料8品目 

ほかに、大豆・果物・魚・肉・ナッツ類など様々です。給食時間や一緒に遊ん

でいる時に具合が悪くなった時は食物アレルギーかもしれません。すぐに先生

や周りの大人に知らせましょう。 

卵 牛乳・乳製品   小麦          そば   落花生（ピーナッツ） 



献立表〔中学校〕

令和06年(2024年)6月 西宮市教育委員会　学校給食課
月日

米 100 ■ パン 1こ ■ 米 100 ■ パン 1こ ■ 米 100 ■ 米 80 ■ パン 1こ ■
牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ● 鶏肉 35 ● 牛乳 1本 ●
鶏肉 60 ● 鶏肉 35 ● ミニ厚揚げ 85 ● バター（個付） 1こ ■ 豚肉 40 ● かまぼこ 8 ● ハンバーグ 1こ ●
しょうが汁 0.6 ▲ 牛乳 45 ● 豚肉（ミンチ） 25 ● さけ（角） 70 ● 糸こんにゃく 40 油揚げ 5 ● トマトピューレー 10
清酒 1.2 マカロニ 15 ■ にんじん 18 ▲ しょうが汁 0.6 ▲ じゃがいも 80 ■ しいたけ 1 ▲ ウスターソース 5
でん粉 12 ■ じゃがいも 50 ■ ねぎ 10 ▲ 清酒 0.6 たまねぎ 70 ▲ にんじん 15 ▲ ぶどう酒（赤） 3
油 4 ■ たまねぎ 50 ▲ しいたけ 1 ▲ 塩 0.5 にんじん 25 ▲ けずりぶし 1.7 砂糖 2.3 ■
大豆（水煮） 25 ● とうもろこし（ペースト） 35 ▲ しょうが 0.7 ▲ こしょう 0.05 さやいんげん 4 ▲ 昆布（粉末） 0.06 ● スパゲティ 20 ■
油 1 ■ にんじん 20 ▲ にんにく 0.2 ▲ でん粉 10 ■ けずりぶし 0.7 しょうゆ（淡） 4.7 ベーコン 6 ●
たまねぎ 10 ▲ とうもろこし（粒・冷） 6 ▲ ごま油 0.7 ■ 油 5 ■ 昆布（粉末） 0.03 ● 清酒 3.4 小松菜 13 ▲
パセリ 0.6 ▲ パセリ 0.5 ▲ 赤出し味噌 4.4 ● もやし 55 ▲ しょうゆ（濃） 7.5 塩 0.4 たまねぎ 12 ▲
砂糖 4.2 ■ 塩 0.9 しょうゆ（濃） 4.3 きゅうり 15 ▲ 砂糖 3.4 ■ 牛乳 1本 ● にんにく 0.1 ▲
しょうゆ（濃） 3.3 こしょう 0.03 砂糖 3 ■ にんじん 5 ▲ みりん 0.8 春巻き 2本 ● しょうゆ（濃） 1.2
酢 2 油 1 ■ 清酒 1.4 しょうゆ（濃） 2.8 塩 0.3 油 6 ■ 塩 0.3
ちくわ 5 ● チキンブイヨン 8 チリパウダー 0.04 酢 2.5 かつおぶし 0.7 ● もやし 60 ▲ こしょう 0.01
わかめ 0.8 ● ポークブイヨン 3 でん粉 0.6 ■ 砂糖 0.6 ■ たくあん漬け 12 ▲ 塩 0.5 オリーブ油 0.7 ■
たまねぎ 40 ▲ まぐろ（フレーク） 7 ● 卵（液卵） 30 ● 塩 0.3 キャベツ 35 ▲ ガーリック 0.01 たまねぎ 50 ▲
えのきたけ 7 ▲ 酢 0.3 たまねぎ 40 ▲ ごま油 0.25 ■ しょうゆ（淡） 0.1 ごま油 0.6 ■ にんじん 15 ▲
ねぎ 7 ▲ キャベツ 40 ▲ にんじん 15 ▲ からし 0.1 パインゼリー（冷） 1こ ■ パセリ 0.5 ▲
けずりぶし 4 にんじん 10 ▲ パセリ 0.5 ▲ ベーコン 8 ● しょうゆ（淡） 1
昆布（粉末） 0.06 ● 油 2.2 ■ しょうゆ（淡） 1 はるさめ 10 ■ 塩 1.1
みそ 11 ● りんご酢 1.1 塩 1 冬瓜 50 ▲ こしょう 0.02

砂糖 0.4 ■ こしょう 0.02 パセリ 0.5 ▲ チキンブイヨン 17
塩 0.4 でん粉 1.4 ■ しょうゆ（淡） 1.5 ポークブイヨン 7
こしょう 0.01 チキンブイヨン 12 塩 0.8

ポークブイヨン 5 こしょう 0.02
味付小魚 1袋 ● チキンブイヨン 12

ポークブイヨン 5

Ｅ/Ｐ

月日

米 100 ■ アップルパン 1こ ■ 米 100 ■ 米 100 ■ くろパン 1こ ■ 米 100 ■ パン 1こ ■
鶏肉（ミンチ） 40 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ● 豚肉 50 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ●
大豆 18 ● メルルーサ（角） 70 ● 鶏肉 20 ● キャベツ 60 ▲ 鶏肉 60 ● さば（焼） 1切 ● バター（個付） 1こ ■
カレー粉 0.4 塩 0.3 うずらたまご（水煮） 30 ● にんじん 20 ▲ たまねぎ 3 ▲ しょうが 2 ▲ 鶏肉 60 ●
たまねぎ 60 ▲ こしょう 0.05 凍り豆腐 20 ● たまねぎ 40 ▲ しょうが 0.3 ▲ しょうゆ（濃） 8 たまねぎ 13 ▲
にんじん 30 ▲ でん粉 9 ■ しいたけ 1.2 ▲ しょうが 0.6 ▲ にんにく 0.1 ▲ 砂糖 4.5 ■ トマトピューレー 10.3
しょうが 0.9 ▲ 油 5 ■ たまねぎ 60 ▲ にんにく 0.3 ▲ ターメリック 0.5 清酒 1 パプリカ（缶） 0.5
小麦粉 2.7 ■ たまねぎ 30 ▲ にんじん 25 ▲ 赤出し味噌 5 ● コリアンダー 0.5 まぐろ（フレーク） 7 ● ぶどう酒（白） 2.1
塩 1.4 しょうが 0.2 ▲ ねぎ 10 ▲ 砂糖 2 ■ 塩 0.4 酢 0.3 砂糖 0.4 ■
カレー粉 1 にんにく 0.1 ▲ けずりぶし 2 しょうゆ（濃） 4.8 でん粉 8 ■ 切り干し大根 4 ▲ 塩 0.4
ケチャップ 1.6 ケチャップ 6.5 昆布（粉末） 0.03 ● 清酒 1 油 4 ■ きゅうり 20 ▲ こしょう 0.03
ウスターソース 1.8 しょうゆ（濃） 2.2 しょうゆ（濃） 4.5 ごま油 0.6 ■ キャベツ 40 ▲ しょうゆ（濃） 1.8 油 0.5 ■
油 1 ■ 砂糖 1.6 ■ しょうゆ（淡） 2.5 でん粉 3 ■ にんじん 7 ▲ 砂糖 0.8 ■ じゃがいも 80 ■
チキンブイヨン 5 酢 0.9 みりん 2.4 牛乳 1本 ● 酢 2 卵（液卵） 30 ● 塩 0.4
牛乳 1本 ● チリパウダー 0.02 砂糖 2.2 ■ かまぼこ 10 ● 砂糖 1.1 ■ たまねぎ 30 ▲ 焼豚 8 ●
まぐろ（フレーク） 10 ● 油 0.3 ■ 塩 0.2 油揚げ 4 ● しょうゆ（淡） 0.6 にんじん 12 ▲ はるさめ 10 ■
酢 0.5 ベーコン 10 ● まぐろ（フレーク） 6 ● そうめん 12 ■ 塩 0.3 ほうれんそう 10 ▲ にんじん 15 ▲
はるさめ 5 ■ じゃがいも 40 ■ 酢 0.2 ねぎ 7 ▲ 豚肉 10 ● けずりぶし 4 たまねぎ 20 ▲
キャベツ 35 ▲ たまねぎ 35 ▲ もやし 40 ▲ けずりぶし 4 ワンタン皮 8 ■ 昆布（粉末） 0.06 ● ねぎ 7 ▲
酢 2 にんじん 15 ▲ きゅうり 20 ▲ 昆布（粉末） 0.06 ● にんじん 12 ▲ しょうゆ（淡） 3.5 しょうゆ（淡） 1.3
しょうゆ（淡） 2 とうもろこし（粒・冷） 12 ▲ ごま 2 ■ しょうゆ（淡） 3.8 しいたけ 0.6 ▲ しょうゆ（濃） 0.5 塩 0.8
砂糖 1.2 ■ 赤ピーマン 4 ▲ 砂糖 1.4 ■ しょうゆ（濃） 0.8 えのきたけ 10 ▲ 塩 0.5 こしょう 0.02
塩 0.2 パセリ 0.6 ▲ しょうゆ（濃） 1.4 塩 0.2 ねぎ 6 ▲ でん粉 1.4 ■ ごま油 0.2 ■
チリパウダー 0.01 しょうゆ（淡） 0.8 酢 1.4 ごま 0.6 ■ チキンブイヨン 13

塩 0.8 塩 0.4 しょうゆ（淡） 2 ポークブイヨン 6
こしょう 0.02 塩 0.7
チキンブイヨン 10 こしょう 0.02
ポークブイヨン 4 チキンブイヨン 16

ポークブイヨン 7

Ｅ/Ｐ

月日

米 100 ■ 米（西宮産） 80 ■ パン（スライス） 1こ ■ 米 105 ■ パン 1こ ■ 米 100 ■
牛乳 1本 ● たこ 25 ● 鶏肉 60 ● 牛肉 35 ● 牛乳 1本 ● 牛乳 1本 ●
豚肉 40 ● かまぼこ 8 ● しょうゆ（濃） 4 たまねぎ 65 ▲ いちごジャム 1袋 ■ 味付のり 1袋 ●
しょうが 0.5 ▲ 油揚げ 6 ● みりん 2 じゃがいも 45 ■ スパゲティ 30 ■ きす（開き） 2尾 ●
しょうゆ（濃） 2 しいたけ 1.2 ▲ 砂糖 2 ■ にんじん 25 ▲ 牛肉（ミンチ） 20 ● 小麦粉 8 ■
清酒 2 にんじん 15 ▲ でん粉 0.7 ■ グリンピース 5 ▲ 鶏レバー（缶） 4 ● でん粉 0.8 ■
でん粉 10 ■ けずりぶし 1.8 油 0.4 ■ しょうが 0.6 ▲ たまねぎ 40 ▲ 塩 0.1
油 4 ■ 昆布（粉末） 0.06 ● キャベツ 40 ▲ にんにく 0.3 ▲ にんじん 12 ▲ 油 8 ■
たまねぎ 30 ▲ しょうゆ（淡） 4.5 にんじん 7 ▲ 米粉 8 ■ パセリ 0.7 ▲ 大豆 8 ●
にんじん 10 ▲ 清酒 3.4 マヨネーズ（袋） 1袋 ■ 油 6 ■ にんにく 0.1 ▲ ちくわ 6 ●
たけのこ（水煮） 10 ▲ 塩 0.4 牛乳 1本 ● カレー粉 1.3 トマトピューレー 20 煮昆布（角） 1 ●
ピーマン 5 ▲ 牛乳 1本 ● 鶏つくね 35 ● ウスターソース 6 ウスターソース 5.4 こんにゃく 15
油 0.3 ■ コロッケ 1こ ● トマト（缶） 18 ▲ 塩 1.4 塩 0.65 にんじん 15 ▲
しょうゆ（濃） 5 油 11 ■ にんじん 15 ▲ ケチャップ 2 ぶどう酒（赤） 0.7 けずりぶし 0.8
砂糖 3 ■ ごま 2.2 ■ たまねぎ 25 ▲ しょうゆ（濃） 0.5 こしょう 0.03 しょうゆ（濃） 0.9
酢 3 もやし 50 ▲ 赤ピーマン 7 ▲ 油 1 ■ 油 0.6 ■ 砂糖 0.7 ■
でん粉 1.5 ■ ほうれんそう 10 ▲ 塩 0.8 チキンブイヨン 10 卵（液卵） 30 ● みりん 0.6
油 0.5 ■ しょうゆ（濃） 2.4 こしょう 0.01 ポークブイヨン 4 もやし 35 ▲ 塩 0.1
ポークブイヨン 1 砂糖 1.2 ■ チキンブイヨン 7 牛乳 1本 ● にんじん 15 ▲ わかめ 0.8 ●
ささ身 8 ● ポークブイヨン 3 キャベツ 35 ▲ ねぎ 7 ▲ たまねぎ 45 ▲
豆腐 55 ● とうもろこし（粒） 12 ▲ しょうゆ（淡） 3 えのきたけ 10 ▲
にんじん 17 ▲ 油 1.8 ■ 塩 0.7 ねぎ 7 ▲
チンゲンサイ 8 ▲ りんご酢 0.9 こしょう 0.02 けずりぶし 4
しょうゆ（淡） 2 塩 0.3 でん粉 1.4 ■ 昆布（粉末） 0.06 ●
塩 0.8 砂糖 0.3 ■ チキンブイヨン 14 みそ 11 ●
こしょう 0.02 こしょう 0.01 ポークブイヨン 6
でん粉 1.5 ■
ごま油 0.2 ■
チキンブイヨン 11
ポークブイヨン 5

Ｅ/Ｐ

Ｅ…エネルギー　Ｐ…たんぱく質　●印…赤色の食品（体を作るもとになる）■印…黄色の食品（熱や力のもとになる）▲印…緑色の食品（体の調子をととのえる）(揚)…揚げ物
＊天候等により食材の一部が使用できない場合があります
＊海産物については、えび、かにが混ざる可能性や、魚卵が含まれる可能性があります
＊西宮市の学校給食のホームページは次のアドレスでご覧になれます　 http://www.nishi.or.jp/　  （西宮市のホームページ『学校教育』から）
＊献立表は右の二次元コードからもアクセスできます
＊加工食品に使用している原材料については、学校給食課のホームページ「学校給食使用加工食品原材料一覧」でご確認できます

6月3日（月） 6月4日（火） 6月5日（水） 6月6日（木） 6月7日（金） 6月10日（月） 6月11日（火）

6月12日（水）

6月26日（水） 6月27日（木） 6月28日（金）

牛乳 牛乳 牛乳

パン

6月20日（木）

牛乳
煮込みハンバーグ

８７７／２８.５ ７６２／３２.５

７１６／３０.３ ７１３／３３.２ ７６８／３７.９

6月13日（木） 6月14日（金） 6月17日（月） 6月18日（火） 6月19日（水）

ご飯 炊き込みご飯

大豆のキーマカレー（ご飯）

牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳
鶏肉と大豆の香りあえ（揚） コーンのミルク煮 麻婆厚揚げ バター（個付） 豚じゃが 春巻き（揚）

とうがんスープ

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

７７２／３４.１ ７３３／３０.９ ７７２／３５.２ ７６５／３５.３

ナムル 小松菜とベーコンのパスタ

はるさめサラダ

味付小魚 中華サラダ パインゼリー コンソメスープ
みそ汁 ツナドレサラダ 卵スープ さけのからあげ（揚） たくあんのおかかあえ

牛乳

献
立
名

ご飯 パン ご飯 パン

７１５／２５.４

７３２／３２.４７５７／３２.４ ７５４／３５.７ ７１０／３１.６

牛乳 牛乳

献
立
名

アップルパン ご飯 ｷｬﾍﾞﾂと豚肉のみそ炒め丼(ご飯) くろパン ご飯 パン
牛乳 牛乳 ｷｬﾍﾞﾂと豚肉のみそ炒め丼(具)

ワンタンの皮スープ かきたま汁 粉ふきいも
はるさめスープ

大豆のキーマカレー（ルウ）
バター（個付）

実だくさんスープ ごま酢あえ そうめん汁 キャベツの甘酢あえ 切り干し大根とツナのあえもの 鶏肉のパプリカ煮
メルルーサのチリソース（揚） 高野とうずら卵の五目煮 牛乳 鶏肉のｲﾝﾄﾞﾈｼｱ風からあげ（揚） さばの煮付

牛乳
甘辛チキンマヨサンド（サラダ） 牛乳 いちごジャム 味付のり

豆腐スープ ごまあえ

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

牛乳
酢豚（揚） ポークコロッケ（揚）

ご飯 たこめし
6月21日（金） 6月24日（月） 6月25日（火）

材
料
名
お
よ
び
使
用
量
(g)

赤い野菜スープ みそ汁

７２６／３４.９ ７６１／２３.６ ７１８／３０.７ ７１０／３１.２

甘辛チキンマヨサンド(ﾏﾖﾈｰｽﾞ) フレンチサラダ ミートスパゲティ きすの天ぷら（揚）
牛乳 卵スープ 煮豆

７４１／２６.５ ７１２／２６.４

献
立
名

甘辛チキンマヨサンド（パン） 米粉カレーライス（ご飯） パン ご飯
甘辛チキンマヨサンド（チキン） 米粉カレーライス（ルウ）

原因となる食べ物 

     かに         えび       くるみ（R７年 4 月から完全施行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な食物アレルギーの症状 

 

 私たちの体の中では、外から入ってくるウイルスや細菌をやっつけて体を守ろう

とする働きがあります。この体を守る働きを「免疫」といいます。食物アレルギー

は、特定の食べ物に対し体を守る働きの「免疫」が過剰に反応することによって起

こる症状のことです。時に命に関わるアナフィラキシー（全身に複数の症状が出る）

を起こすこともあり、注意が必要です。 

 食物アレルギーは「好き・きらい」とは違います。「食べないのではなく食べ

られない」のです。原因となる食べ物を食べたり、触ったりすると体に様々な

症状がでます。食物アレルギーではない人もそのことを知っておきましょう。 

 
 

必ず食品表示しなければならないもの 特定原材料8品目 

ほかに、大豆・果物・魚・肉・ナッツ類など様々です。給食時間や一緒に遊ん

でいる時に具合が悪くなった時は食物アレルギーかもしれません。すぐに先生

や周りの大人に知らせましょう。 

卵 牛乳・乳製品   小麦          そば   落花生（ピーナッツ） 

☆新献立☆ 
 
切り干し大根と 

ツナのあえもの  
19日（水）  

切り干し大根を煮るの
ではなく、ゆがいて冷ま
し、ツナとあえてサラダ
のように仕上げました。
しょうゆと砂糖で味付け
をし、さっぱり和風なあ
えものです。 
 

米粉カレーライス  
２６日（水）  

 乳・小麦アレルギーの
児童生徒も食べられるよ
う、ルウを小麦・バター
の代わりに米粉を使って
作っていて、普段食べら
れない人も食べられる優
しいカレーライスです。 
米粉カレーも調理員さ

んが心を込めてルウから
手作りしてくれていま
す。味わって食べてみて
ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


